raiz, que me demandasse por sua, entonces deve cumplir el juicio en aquella cosa misma de qualquier natura que sea; & per Bald. & Gregor. tenet Parlador. lib. 1. verum quod, cap. 6. a n. 4. & seqq. probat etiam text. in cap. 5. Beroold. de sent. & re jud. probant etiam Doctores statim allegandi.

Et ex eo eleganter argumentatur Bald. in l. unica col. 27. penult. C. de sententia que pro eo quod inter, ubi dicit, quod il in venditione aliquip speciei, & aliquip rei, fundi pura, est factum instrumentum, quod habeat patram executionem, venditor præcisè compellitur ad tradendum: moverit, quia tale instrumentum habet vim sententiae translatæ in rem indicatam, & ex sententia venditor damnatus præcisè cogitur ad tradendum rem ipsum, juxta d. l. qui restituere, quam ibi mirabile vocat Bald. ad hoc, quod licet debitor liberetur praefixa interre, ut verum, nisi lata sit sententia diffinitoria super traditionem, quia tunc præcise teneatur, cum omnis sententia præcise obliget. Hoc Baldi dictum ad sidera excludat doctilium Roder. Xuar. in repet. l. post rem. ff. de re jud. in declaratione 1. Regni ext. scilicet 3. vers. ter. ter. & famosa extensio sit, & ibidem tenet ejus adiutor Baldez fo. mibi 122. in prin. testatur Gundizal. de Paz in praxi 4. p. 1. tom. cap. 1. n. 61. Parlador. 1. 2. serum quod, cap. fin. 5. p. 5. p. 5. n. 2. quem sequitur Amador. Rodriguez. de executione cap. 5. p. 21. ad fin. & n. 22. & per Bald. ubi sup. & Petrus Sard. in l. 1. ff. de action. empt. & Fran. de Pa. in l. 1. cerit cond. §. 1. ff. 1. cert. pet. idem affirmat Castellos in l. 62. Tauri, fol. 179. col. 4. in fin. & seqq. ita legem 5. 11. 17. p. 4. intelligit ibi Gregor. Lopez.

Unum tamen dicat Parla. ibid. n. 4. quod quando res in specie praefixa erit pro qua executio petitur executorem facere praeceptum reo, ut intra certum tempus, putat triduum, rem restituat, eamque illo non restituente, aut mutuor actio in illius rei possessionem, aut reus cogendus etiam manu militari rem restituere, juxta d. qui restituere, quoniam (inquit ipse) licet hoc casu citationem necessariam non esse (ut & nos de sententia exequenda in eadem re condemnata superius diximus) potat tamen civilius facturam judicem, si prius reum interpellari faciat, quem videtur sequi Amalo. Rodriguez ubi proxime. Pro quo facit, quod dicit Vestrius in praxi Rom. Cur. lib. 8. cap. ult. sub n. 3. vers. quonobrem. Cardin. Alexand. in cap. ex ratione 8. sub n. 61. vers. secundum c-pu est, de appell. Rebif. in tr. de sent. executione art. 7. gl. 1. n. 16. vers. quarto amplia. tom. 1. fol. 37. ut in executione tutius erit facere interpellationem, & quod fieri possit, citato ex superabundanti (non tamen etiam in hoc casu necessaria est ex his, quae supra diximus in tercia opinione) & dixerat etiam ipse Parlad. antea in l. 1. verum quod, c. 10. sub n. 1. & 2. quod quando instrumentum garantiatum in iudicium & iudicium ex iudiciorum, nec possit, quod appellatio ac hoc executio interjectio non defensio executor, vim faciet rependit.

25 Aut enim sententia, & ejus executoriales continent praefandam certam, & determinatam rem, & speciem ita ut species sit facienda tradito, & executio, ut tandem probavimus suprà hoc lib. 4. cap. 3. à num. 1. c. 1. & nominatum, quod executor incipiente a captura ante discussione bonorum pro solvendo debito pecuniarium, commitat excellum appellabilem. tenet Abb. Panorm. in cap. quod consultationem, de sententia & re jud. n. 27. pos. med. & sequitur, quod appellatio ac hoc executio interjectio non defensio executor, vim faciet rependit.

26 Ibi, pro quo lata sit sententia, que quidem obligat præcisè ad factum traditionis, nec solvendo interesse liberatur damnatus, si habet facultatem rei restituendi probat text. in l. qui restituere, ff. de rei vind. & ad hoc notat ibi Odofred. Alberi. Angel. & communiter omnes Doctores, & si in rem, infit. de off. judicis. Bart. in l. stipulationes non deviduntur, colum. 14. n. 57. Imoi. colum. fin. Roman. num. 72. Alexand. colum. ante penult. ff. de verbis. oblig. Vincentius in l. in executione, col. 50. eodem tit. 1ff. in l. naturaliter §. nibil commune, ff. de act. polff. num. 9. col. 19. & ibi Salter. num. 38. Bald. in d. qui restituere, & lectura & col. 1. Anton. Gomez optimè variar. resolut. lib. 3. cap. 10. sub n. 22. vers. quintus casus est Bal. in l. uni. col. penult. C. de sent. que pro eo quod inter, idem Bald. & Bart. in l. properandum, §. fin. autem reus, C. de judicis, & ibi glo. verbo audiatur. Speculator. in tr. de executione sententia, §. sequitur, in princ. Gregor. Lopez in lib. 3. tit. 27. p. 3. glo. 12. verbo, en aquella cosa misma, per candem legem ad fin. ibi, mas quando el juicio fuerit dado sobre cosa cierta, que fuerit mueble, o

Y 4 cùm

cum non requiratur aliter, quam ex urbanitate, & simul in executivis.

33 Infuper superius propositam à nobis doctrinam, qua divimus condemnatum ad rem restituendam teneri, posseque ad eam tradendam cogi etiam manu militari, si opus sit; intellige, si condemnatus habeat facultatem illam restituendi, scilicet si non habeat, puta, quia perit, vel est amissa mortua, rapta, vel absens vel quid simile, quia tunc non compellitur praeceps ad ejus traditionem, sed solutione interesse, seu astimationis liberatur, text, elegans in d. l. qui restituere, ff. de rei vind. l. Juliani, ff. de confessi, gl. linguis in §. premit, iusti de empione & vendit, in verb. tradit., & ibi notat & commendat Faber. Ang. & communiter Doctores, tenet etiam Bart, in l. ff. de a. l. emp. 3. col. n. 12. ubi communiter ceteri, idem Bart, in l. stipulations non dividuntur, col. ante pen. ff. de verb. ob. Fabia. de Monte in tral. de emp. & ven. 6. q. prin. & illam glossam ab heo reputat singularem Angel. in §. alia in l. ff. de a. l. col. n. 14. qui loquuntur in contradicte ventionis, tenent etiam Bart, in d. l. stipulations, 4. col. 8. oppof. Joan. de Imol. in l. 4. §. caro, ff. de verb. oblig. col. 6. & ibi Doctores, qui loquuntur in depositario, mandatorie, & similibus, & in utroque causa optimè Anton. Gomez varior. resolut. 2. tom. cap. 10. sub n. 32. circa fin. vers. septimus casus, & vers. octauus casus, probat expreſſe etiam l. 3. tit. 14. p. 5. ubi latè videndum Greg. Lopez.

Et in generis, quod quando res seu species certa in sententia, vel instrumento contenta, pro qua erat facienda execuſio perepta sit, pro illius astimatione facienda est execuſio, per Bart. in l. Julia, ff. de confessi, tenet Parlador. lib. 2. rerum quorū, cap. fin. 5. p. §. l. m. 9. & idem affimat in l. cap. 6. n. 13. Palacius Rubetus in l. 1. Taur. n. 32. ultra quo etiam Romanus conf. 270. n. 4. ubi de commun. & plura adducit Angel. Aret. conf. 136. a. n. 13. & 18. cum seqq. Caſtren. in l. n. 4. C. si adver. usq. c. Viv. commun. opin. 341. n. 2. Afin. de execuſio §. daſio in foli. c. 28. n. 7. Affid. decif. 347. n. 4. & quem sic declarat Bolognetti in l. viminiu. n. 84. ff. si cert. petat. Riminal. juu. §. 1. n. 68. infatu. de testam. Roderic. Xuar. in l. post rem judicata nota, 3. n. 3. ampliat. 2. ff. de re judic. Maria Giurba decif. 115. n. 6. Borgonius Cavalcanus, decisione 27. n. 2. cum seqq. latè Cardinal. Tusch. practicar. concil. 7. litera S. concil. 126. n. 102. & num. 167. pro quo facit L. 42. tit. 5. p. 5. ratione reddit optimam Bertach. in tral. de gabellis 2. memb. 8. p. prin. de gabellis rerum in maximatarum, quia verba adaptantur saltē impliciti, cum quantitas astimationis semper infra pe- tītātē astimabili, secundū glo. quam dicit notabiliter in auct. generaliter, & ibi Bal. C. de Episcop. & cler. alle- gat. l. si ita fidelijor. accepero, ff. de fidelijor. facit etiam in specie de condemnato¹, qui non habet facultatem rei restituendā, ad quam condemnatus est propter ejus absentiam, l. 5. ante medium tit. 27. p. 3. ibi. Y si si la condamna- do dixerit, que no podia hazer luego entrega della, porque es en ora parte, si esto no dixiere maliciamente deve dar buenos fadios por aquel plago que el Juzgador suviere por quisiado que de aquella cosa, o aquello en que fuere apreciada si no la pudiere haver, &c. quia est elegans, ubi Gregor. Lopez glo. 2. verbo y si el condemnado, ad- duci pro concordanti §. 1. & glo. ibi infatu. de off. jud. & infuper quando quod condemnatus non habet facul- tam rei restituendā ad quam condemnatus sit, quod si executive in astimatione ejus, & vero valore, probat text, in l. Julianus ff. de Confessi, optimè Castillo in l. 63. Tauri fol. 119. col. 2. ad fin. & colum. 4. ubi dicit, quod si postquam petita est executive in re, ipsa perierit, iterum prosequenda est executive in alia re debitoris, loco rei peremptae, allegat ad hoc l. si serv. §. fin. ff. de verb. obli. & l. Julian. ff. de confessi, qui Castellus videtur intelligendus in alia re, id est astimatione, de quo vide etiam quae iusti, c. 9. a. n. 106. hoc §. 2. & c. 10. a. n. 236.

Nunc utiliter queri potest, an hujusmodi execu- res excedant ob contumaciam condemnati illum in- carcerant, seu per capturam compellentes. In quo breviter dicendum est, quod non, cum hujusmodi execu- tionis generis propria executive, & compulsione, sit carcer: tum quoniam haec verba (compelli, & cogi) pertinet ad meram executionem, & praeceps factum, significantque executionem, text, est optimus in l. fin. Cod. de litigiosi, ubi communiter Doctores, eleganter Bal. in l. n. 8. & 9. de execuſio rei judicata. B. in l. C. eodem tit. Panormitan. c. olm. num. 23. de his confeſſatione. Parlard. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. p. §. 1. num. 18. quem

quem sequitur Amador. Rodrig. de execuſio c. 15. sub 21. 228. p. 2. quod quando fuit declaratum per senten- tiam, cuidam Baroni ratione paſtorum debere pro singulari centum oviibus, seu capris, unam ovem, seu capram, ut nihilominus adversus habentem minorem summam oviū esse execuſionem mandancam senten- tiam, attempo numero gregi, & pro rata faciendam computationem, & infuper in nostro proposito, quando Baronii pertinet dimidia pars ovis, tunc quia non depascat nisi quinquaginta, tunc cum animal non reci- 39 piat divisionem, est facienda execuſio in valore, & estimatione dimidia ovis, ne sententia alias fibi redetetur fruſtratoria, contra l. si prator. ff. de judicis, ubi alias execuſionis species circa hunc casum annexit ibidem per totam decisionem, quem vide.

Pro quo est text, expreſſus in l. si longis. C. de execuſio 40 tione rei. jud. cuius verba sunt: Si longis aperitique fruſtrationibus partis adversae, restitutio remora est, etiam servis rebus humanis exemplis, & fruſtratore æſtimatis eorum restituenda est, animalia quoque cum fortibus tibi intercessu praefidis representabuntur, &c. & ibi notat expreſſe in sumario Bart. Bart. Salicet. & Paul. Caſtren. ut fecis sit, quando facultatem haber rei restituendae cogitur praeceps ad factum traditionis. Bart. in l. stipulations non dividuntur l. 2. ff. de verb. obli. Socin. confi. 228. col. ult. in fin. num. 9. sed contrarium lib. 2. Gratian. latè, in disceptat. foren. cap. 160. à prin- cip. Petrus Surdus decisione 304. per totam, ultra supra- rotulas.

Tertia species executorum est, quando in execuſio 41 rialibus continetur merum factum, pro quo praeſtando aliquis condemnatus est, quando seſcet hoc factum confitit in animo, facultate, & voluntate ipsius con- demnati, & per illum experientum est, ut puta domum facere, scribere librum, renuntiare officium, vel beneficium, exhibere mandatum, praeflare patientiam, vel confitum in aliqua re, praefare cautionem, aut fidelijoribus, facere instrumentum, & similia, ad quæ quis erat oblitus, in quibus peragendis, eorumque 42 effectu, & executione, condemnati persona, & opera- tio requiritur. Harum igitur executorialium execu- torum (qui verè compulsores dicuntur) vir non facunt, si compellant condemnatum ad illud factum peragendū, non admisso oblatō per eum interesse, nam len- tentia praeceps obligat ad factū. Et licet alia qui te- netur ad factū, praeſtando interesse liberetur, non ta- men procedi, ni per sententiam fuerit jam ad factū condemnatus, nam tunc ad faciendum compellunt, & praeceps cogit. Bald. in l. qui r. statuere, post glo. ibi, ff. de rei vind. idem Bald. in l. tanta column penult. C. de sententia que pro eo quod inter. Roderic. Xuar. in repetit. post rem. in declaratione l. regni extens. 3. §. teria fa- mosa extensio sit, optimè Gregor. Lopez in l. 5. tit. 27. p. 3. gl. 3. verbo, que deviesse haver, per eandem l. que id probat; ibi. Y si la sententia fuese dada contra aīgn de- mandato q. a. razon de alguna cosa, que deviesse b. z. ver- velo apremir. &c. idem probat poli alios Cattell. in l. 63. Tauri fol. 29. col. 4. ubi latè & probant etiam Doctores su- ritus allegati à n. 25. & seqq.

Nunc utiliter queri potest, an hujusmodi execu- res excedant ob contumaciam condemnati illum in- carcerant, seu per capturam compellentes. In quo breviter dicendum est, quod non, cum hujusmodi execu- tionis generis propria executive, & compulsione, sit carcer: tum quoniam haec verba (compelli, & cogi) pertinet ad meram executionem, & praeceps factum, significantque executionem, text, est optimus in l. fin. Cod. de litigiosi, ubi communiter Doctores, eleganter Bal. in addition. ad Roderic. Xuar. in repetit. l. pos- tem. notab. 5. §. adde quinum nu. 1. fol. spbi 106. & quod ad hoc factum exhibendi depositum praeceps compellatur, vide ultra eos Ant. Gomez. l. 2. varior. cap. 10. sub n. 22. ad fin.

52 Et ita intellegit Cardinalis Tuscanus prael. conclus. tom. 1. litera A. concil. D. num. 1. poli Jul. Clar. in prael. crim. §. fin. 9. 46. n. 2. & Gemin. conf. 95. dum dicit ut ap- pellatione ab execuſio facti non admittatur, & sic nec datur à carceratione facti, ut loquatur prout in ter-

minis, de quibus nos, ut à carcerato compulso pro facto condemnato, non admittatur emissa appellatio.

Hinc etiam est ut tutor, curator, seu admirator⁵³ protinus sit, in non exhibendo bona Domini ad faciendam sententia execuſionem in ea; potest in carcere detrudi, quoque illa exhibeat, & à contumacia deflat, ita docet Bal. in l. prima C. quando fiscus vel pri- va, alios referens sequitur Parla. lib. 2. rerum quotid. 2. part. cap. 4. part. 5. in prin. Amador. Rodr. de execuſio. cap. 4. sub num. 10. ad medium, & probator infuper, 54 qui promittens contraria matrimonium compellens est non solū per censuram (ut in frā diximus) fed etiam per carcerem. Henric. lib. 1. de matrim. cap. 13. num. 4. Thomas Sanchez de matrim. lib. 1. dyp. 29. sub n. 4. in prin.

Pro quibus etiam facit, quod quando violentus pos- 55 sellor condemnatur, ut deflat at possessione (qua ex animo pendet) si nolit deflatre ab ea, & à violentia, incarcere, ut videre est per Parlād. l. 1. rerum quotid. cap. 10. num. 7. probator infuper, quoniam quando execuſio executorialium pro debito pecuniario execu- tori committitur, licet ille non debet incipere à cap- tura persona, sed demum facta execuſionē bonorum debitiorum condemnati, quibus non repertis sufficien- tibus, ultimum devenit ad capturam personae, excluditē post plures Marant. de ord. jud. 6. part. prin. alio 3. & fin. de execuſio. sentent. sub num. 8. & 9. fol. 652. tandem ex- 56 cutor potest debitorē compellere, ut sibi indicet sua bona fœra, & sufficiencia, in quibus excessio, & execu- ſio erit facienda, quam quidem compulsionem per capturam & carcerationem personae fieri, dicit per gl. in l. penult. ff. de cef. bonor. Paris. de Puteo relatus ac sequitur a Marant, ubi proximè n. 25. Maria de jurid. in 4. part. cent. 2. casu 151. n. 9. fol. 256.

Et tandem illatē doctrina nostra probatur, quia 57 compulſio sit per manum militare, & violentiam, ubi alter execuſio fieri, nec perfici non potest, d. l. qui reſtitu. ff. de rei vind. ut in nostro casu, quando penderet à voluntate, & animo condemnati, & ejus mera per- sonalitate, idque est praeceps faciendum, & ab hujusmodi compulsione nullus, quid ad factum personale teneatur ex sententia, se potest monitus excusare, quantumvis alijs privilegiatus sit, ut pro delicto civili capi non queat, siquidem in hoc casu non capitulū ex debito, sed ex delicto, seu quasi, scilicet ex inobedientia, & mera contumacia.

Erit istam nostram opinionem communis universalis praxis tribunali, ac judiciorum obſervat, ut quando quis compulſio sit per manum militare, & violentiam, ubi alter execuſio fieri, nec perfici non potest, d. l. qui reſtitu. ff. de rei vind. ut in nostro casu, quando penderet à voluntate, & animo condemnati, & ejus mera per- sonalitate, idque est praeceps faciendum, & ab hujusmodi compulsione nullus, quid ad factum personale teneatur ex sententia, se potest monitus excusare, quantumvis alijs privilegiatus sit, ut pro delicto civili capi non queat, siquidem in hoc casu non capitulū ex debito, sed ex delicto, seu quasi, scilicet ex inobedientia, & mera contumacia.

Erit istam nostram opinionem communis universalis praxis tribunali, ac judiciorum obſervat, ut quando quis compulſio sit per manum militare, & violentiam, ubi alter execuſio fieri, nec perfici non potest, d. l. qui reſtitu. ff. de rei vind. ut in nostro casu, quando penderet à voluntate, & animo condemnati, & ejus mera per- sonalitate, idque est praeceps faciendum, & ab hujusmodi compulsione nullus, quid ad factum personale teneatur ex sententia, se potest monitus excusare, quantumvis alijs privilegiatus sit, ut pro delicto civili capi non queat, siquidem in hoc casu non capitulū ex debito, sed ex delicto, seu quasi, scilicet ex inobedientia, & mera contumacia.

Circa quod notabiliter adverte, ut istatē compulſio non solū potest fieri per execuſionē perfonā, hoc est capturam personā; verū etiam per ex- communicationē & censuras Ecclesiasticās, tum quia ex- communicationē pertinet ad execuſionē, & id ad- ducit, art. 6. glo. 3. num. 26. tom. 1. hoc idem demonstrat Baldeſi in addition. ad Roderic. Xuar. in repetit. l. pos- tem. notab. 5. §. adde quinum nu. 1. fol. spbi 106. & quod ad hoc factum exhibendi depositum praeceps compellatur, vide ultra eos Ant. Gomez. l. 2. varior. cap. 10. sub n. 22. ad fin.

53 Et ita intellegit Cardinalis Tuscanus prael. conclus.

cau, tam etiam ex Concil. Trid. ubi expreis probatur
sej. 23. de reform. cap. 1. ante fin. ubi loquendo de clericis
nolentibus residere, in hac inquit: Quod si per dictum
citati etiam non personaliter, contumaces fuerint, libe-
rum esse vult ordinarii, per censuras Ecclesiasticas, &
sequestrationem, & subtractionem fructuum, aliquae
juris remedia, etiam usque ad privationem compelle-
re, nec executionem hanc, quodlibet privilegium, &c.

Facit insuper per oculos semper habendum Tridentini
decremat de reformatione sej. 25. cap. 3. dum ita disponit
post princ. ibi, in causa vero judicialibus, man-
datur omnibus judicibus Ecclesiasticis, coniunctumque
dignitatis existant, quodcumque executio realis,
vel personalis in qualibet parte iudicii propriis autho-
ritate ab ipsis fieri poterit, absineat se, tam in pro-
cedendo, quam diffinendo, a censuris Ecclesiasticis,
seu interdictis, sed licet eis, (si expedire videbitur
in causis civilibus ad forum Ecclesiasticum quomodo-
libet pertinentibus, contra quoquacumque, etiam laicos
per multis pecuniaris, quae locis ipsi ibi existentibus,
eo ipso quod exacte fuerint, assignentur, seu per
captionem pignorum, personarumque distinctionem,
per suis proprios, aut alienos executores faciendam,
&c.) sequitur & facit. Quod si executio realis, vel
personalis adversus reos has rationes fieri non poterit,
firme erga iudicem contumacia, tunc eos etiam ana-
thematis mucrone arbitrio suo praeter alias peenas fe-
tire poterit. In causis quoque criminalibus, ubi executio
realis, vel personalis (ut supra) fieri poterit, erat
a censuris abstinendum; sed si dicta executione facilè
locus esse non posset, licetib[us] iudicis hoc spirituali gla-
dio in delinq[ue]ntibus uti, &c. At in nostro cau quan-
do condemnatus etiam quis ad factum praescium, etiam
alter fieri non possit executio, nec parti satisficeris nisi
per obedientiam, & implementum executorialium;
compellendus est per capturam, seu executionem per
sonalem, & demum per censuras, contumacia crescen-
te, ex dicto Concilio, & ex supradictis: quodammodo
etiam & pro qualibet executione censura fieri po-
test, & expediti, servato hujus decreti Tridentini ordi-
nione, & apparebit ex Doctoribus mox etiandis, & ex
declaratione Cardinalium super codem decreto, & ex
Maria d. c. 15. num. 15. & seqq.

Hinc etiam est, quod condemnatus ad recipiendas
aliquam in uxore vigore aliquas obligationes, vel
etiam privatæ, & comprobata schedula, quam fecit
mulier, promittens illam in uxorem habiturum; co-
gendus, & compellendus est per Ecclesiasticas censu-
ras, promissionem adimplere, pro executione senten-
tiarum, ita per c. 1. & 2. de adulti, c. ex literis, c. sicut &
cap. requisitus de sponsal. c. de illis, c. ex literis, & Felini, in
cap. 1. n. 12. de pace, & alios tenet eleganter Rota in
terminis, in una decis. noviss. ex recollectis per Farin. 25.
per tot. f. 10. videnda omnino, quia harum sententiarum
executionem ita esse faciendam, late comprobata, ita ta-
men ut debet procedere monito, postmodum autem
compulsio per censuras Ecclesiasticas, ut veriorem op-
tionem (alias ab eo relatis rejectis) resolvit cum Tho.
Sanch. de matr. lib. 1. disp. 29. per tot. ubi eleganter de hoc
articulo, & alios plurimos Joan. Gutier. de matr. 1. part.
c. 15. a. princ. prosequitur etiam latè Franc. Card. Mant.
in tract. de contract. tom. 1. lib. 3. tit. 18. ubi referit etiam
causas, propter quas hujusmodi compulsione, & execu-
tio cassare debeat, inter quas quando ex executione &
matrimonio timetur aliquod periculum, vel scandalum,
& quando id contingat, vide latè per eos DD.

Hinc non insufflatur queri posset, a declaratoria sen-
tentia incursus censurarum, ita pro cuiuscumque rei
judicante, executione, appellationi interjecta non defe-
rens executor a vim facere declarabitur. Et vim fieri
hanc licetana reputans appellationem, firmat Camil.
Plautius in tract. de pen. Episcop. a. n. 27. fol. 534. tom. 5.

tr. nov. & facti pro eo quod late supra dixi l. 2. c. 5. n. 33.
quod licet ab excommunicatione non licet appellares
tamen a declaratoria, aliquem in eam incidisse, permit-
titur quod utrumque effectum.

Sed contrarium sententiam, & opinionem, veram, & 68
indubitatem reputo, quia talis declaratoria sententia est
pars executionis rei iudicata, & quemadmodum non
potest appellari à tota executione minus à parte. Et quia
cum a principali executioni iudicio non suspendat ap-
pellatio, pariter nec ab incidentibus interjecta, ut supra
lib. 2. dixi c. 6. a. n. 1. & seqq. Unde cum is, qui non appel-
lavit infra decem dies à sententia sui naturae appellabili,
non poterit deinde appellari à citatione, quia iudex
eum monet, ad videndum se declarari, & denuntiari,
quia illa citatio est actus executionis, Lancelot. de at-
tent. 2. p. c. 12. lim. 50. n. 118. & 119. & faciunt que nos
hoc lib. 4. c. 1. a. prin. diximus, & latissime supra 2. p.
cap. 3. a. n. 12. cura seqq. à princ.

Et hanc nostram sententiam, & opinionem contra
Camillum Plautium ubi proximè, tenet Nicol. Garc. de
benf. 1. p. c. 5. n. 58. loquendo in subexecutori literarum
pensionis, dicit, quod cum causa sit executiva, declara-
tio non est appellabilis, licet nullam rationem nec au-
thoritatem pro se adducat. Sed idem tenet loquentes
in executione rei iudicata, de attent. Lancelot. 2. p. 12.
lim. 21. num. 27. Scaccia de appell. q. 17. lim. 22. num. 47.
& seqq. Cæsar. Contard. in l. uni. lim. 19. in fin. & n. 20.
C. si de momenta, posse, & loquendo in declaratoria in-
cursum censurarum pro executione obligatorius in for-
ma Camerae, ut non suspendat appellatio, sed vestiatur
executionis natura, probat Galles. ad for. cam. obli. in 2. p.
3. prime in c. reliqua de processu n. 43. iudicis iis que scri-
bit n. 38. & seqq. fol. 363. quem refert sequitur Lancelot. 73
ubi proximè n. 26. & loquendo in executione literarum
Apostolicarum, dicit optimè Marquies. de commiss. 1. p.
cap. 13. n. 1. ut hujusmodi appellationis, cum non fu-
pendat, non datur commissio nisi cum clausula (pa-
te, ex dicto Concilio, & ex supradictis: quodammodo
etiam & pro qualibet executione censura fieri po-
test, & expediti, servato hujus decreti Tridentini ordi-
nione, & apparebit ex Doctoribus mox etiandis, & ex
declaratione Cardinalium super codem decreto, & ex
Maria d. c. 15. num. 15. & seqq.

Hinc etiam est, quod condemnatus ad recipiendas

aliquam in uxore vigore aliquas obligationes, vel
etiam privatæ, & comprobata schedula, quam fecit
mulier, promittens illam in uxorem habiturum; co-
gendus, & compellendus est per Ecclesiasticas censu-
ras, promissionem adimplere, pro executione senten-
tiarum, ita per c. 1. & 2. de adulti, c. ex literis, c. sicut &
cap. requisitus de sponsal. c. de illis, c. ex literis, & Felini, in
cap. 1. n. 12. de pace, & alios tenet eleganter Rota in
terminis, in una decis. noviss. ex recollectis per Farin. 25.
per tot. f. 10. videnda omnino, quia harum sententiarum
executionem ita esse faciendam, late comprobata, ita ta-
men ut debet procedere monito, postmodum autem
compulsio per censuras Ecclesiasticas, ut veriorem op-
tionem (alias ab eo relatis rejectis) resolvit cum Tho.
Sanch. de matr. lib. 1. disp. 29. per tot. ubi eleganter de hoc
articulo, & alios plurimos Joan. Gutier. de matr. 1. part.
c. 15. a. princ. prosequitur etiam latè Franc. Card. Mant.
in tract. de contract. tom. 1. lib. 3. tit. 18. ubi referit etiam
causas, propter quas hujusmodi compulsione, & execu-
tio cassare debeat, inter quas quando ex executione &
matrimonio timetur aliquod periculum, vel scandalum,
& quando id contingat, vide latè per eos DD.

Ex quo sequitur etiam, quod cum haec declaratoria
sententia pro executione rei iudicata, sive obligatio-
nes camerale, seu literarum Apostolicarum lata, regu-
lariter vestiatur, & assumat naturam iudicij executivi,
cui incidit ut appellatio careat suspensus, quemadmo-
dum ab ipsa executione dicendum venit ut quemadmo-
dum ab hac appellationi defertur, quando in ea modis
executio, pariter est permitta ab hujusmodi declaratoria
pro executione lata, quando in ea exceditur modus,
& limites excommunicationis praecedentis, quia
tunc ab eiusdem hoc in leite, nisi deferat executor,
vim faciet, & in terminis dicit Scaccia de appell. q. 17.
lim. 22. sub n. 7. vers. intellige hanc extensionem, & exem-
plificat num. 12. post Imol. & Franc. quos referens fe-
quit Lancelot. Robert. de attent. 2. p. c. 12. lim. 21.
a. num. 14. 15. & 16.

ad prædicta unum est notabile, quod executor

merus, hoc est, ad nudum factum, & purum ministerium
datu[m], cum non habeat jurisdictionem, nec causa
cognitionem aliquam, nisi exequi factum; potest de-
putari etiam non constitutus in Ecclesiastica dignitate,
nec in illis observatur constitutio text. in c. statutum,
de rescriptis lib. 6. Zabarella conf. 103. circ. fin. nu. 10.
vers. ad ultimum, & n. 3. & per totum & Federicus de Se-
nis conf. 15. casus talis ej. n. 2. vers. sed an executor Car-
din. T. u. præl. concil. tom. 3. lit. E. conf. 497. n. 1. 2. & 3.
78 & alibi passim per Doctores; ideo isti executores dati
ad compellendum ad aliquod factum sunt meri executores
non mixti, quia nihil aliud tenetur expedire
nisi compellere ad ipsum factum, & ideo non requiri-
tur, ut sint in dignitate constituti. Pro nota
unam elegantem decisionem apud Puteum 192, in or-
dine lib. 3. fol. 365. in haec Judices in compulsoribus
literis dati, non debent esse in dignitate Ecclesiastica
constituti, nec in ipsis servandum est c. statutum de re-
serip. in 6. quia non sunt dati judges, sed executores
ad compellendum, & tales non includunt sub dispo-
sitione d. c. statutum; ita colligunt ex his quae dicta Staphileus
in tract. de literis gratia & justitia, fol. 41. hinc
videmus, quod in literis compulsoribus, talis com-
mittitur clericis, & tabellionibus; ita dixi in Rota die
19. Decembri 1548. & placu Dominis. Hactenus
dicitur de dicta decisione.

79 Quarta & ultima species executorialium executo-
ris est, quando ei committitur executio executoria-
lium pro iuribus incorporealibus, puta jure eligendi,
præfendant, & similibus, & tunc executor in proce-
dendo nullatenus se habere debet, quam ut in secun-
dum quem pronuntiatum est, suapte queat authorita-
te jure suo uti; prout est pronuntiatum, cum reali ex-
ecutione opus non sit docent. Innoc. in c. cum nostris, de
concessione, & Bald. in l. iubere capite ff. de jurid. omniū judic. Parlad. lib. 2. verum quod c. fin. 5. §. 2. n. 7.
80 quibus convenit quod dicunt Thom. Gramma. dicit. 59.
n. 43. & 45. Arismi. Tepatus tom. 2. tit. de acquir. fo. 288.
colum. 3. in princ. quod ex sola sententia iudicis in re-
bus & iuribus incorporealibus, transferunt civilis &
naturalis possesso; & sic alia actuali executione opus
81 non est; quod ego intelligo, quando condemnatus ob-
tinenter executoriales patitur jure suo uti, at secus si
non patiatur, & aliter non possit suo jure uti victor,
quia tunc per eis tenetur patientem praestare, & ad
id compelli potest, probat gl. juncto text. in l. herum
ff. si servitus vindicetur, tenet Bart. in l. stipulationes non
dividuntur, col. 14. n. 37. ff. de verb. oblig. Salic. in l. uni. C.
de sent. qua pro eo quod int. col. 1. n. 38. Ant. Gomez 10.
2. var. refo. 1. fol. 22. ante fin. vers. secundo infero,
ubi dicunt, quod sententia lata in confessoria, qua de-
claratur jus actoris, & condemnatur reus ad patientia
servitutis, quod praescie tenetur & compellitur,
illam patientiam praefare; pro quibus causas facit elegans
Rota decis. quam citavi infra, bac q. p. c. 14. sub n. 243.
& 244. Et quia ideo operari patientia in iuribus in-
corporabilibus, ut jurisdictione, immunitate, servitus, &
id genus, quod traditio in corporalibus; ac ideo quem-
admodum in istis actualis traditio pro executione sen-
tentia requiritur, ita in illis ad sententia executionem
82 videtur, ut deinde compellatur, idque mos distrahatur,
at inde sibi satisficer, & iudex debitorem compellat,
ut renuntiet, nec debitior resistere poterit, quin cogatur,
etiam mandatum scripto dare (per carceris coercitio-
nem puta, ut diximus) quod apud Principem monus
hoc per procuratorem deponat, in gratiam novissimi
licitatoris, quod nota, ad officia, & munera renuntiabi-
lia, prout quotidie fit.

Et hoc exceptionis generis ad compellendum, con-
demnatur, ad praefundendum confessum venditioni, seu
rei alienationi, uitio ut meliori, faciliori. & magis
proprio Consilium Neapolitanum, ut testatur Vincen-
tius de Franch. decision. 310. per totam 2. part. allegat
ad

540 De Regia Protect. vi oppress. appell.

ad id text. in l. si cum dote s. eo autem tempore, & Ca-

ra in rep. c. Imperiale, fol. 30. colum. 2. litera N, vers.

quoad sentium, de probibita feudi aite, per Federicum.

94 hi prædictum Conilium Neapolitanum protulit de-

cetum, quod quædam illustris Principis condemnata,

ad præstandam confessum cuidam subseputationi

facte à vasillo suo iuxta paci conventionem, infra

tres mensæ præstet alienum prædictum, alia habetur

pro præfito, rejecta compulsione posita à jure, capi-

ps scilicet pignoribus, & venditis, juxta text. in l. S.

ex hoc rescripto, de ventre inspiciendo, si quis à liberis,

si vel parenti, si de liberis agnos, ubi per Cordub. ibi

princeps dicitur, hanc executionis formam perverstam

esse, & sic altera electa plet per Conilium ut propria

Et pro hujus doctrina comprobatione adduco text.

95 in c. contingit, de dolo & contum. ubi habetur, quod si

actor dolo, vel potentia adversarii non potest à judice

mitti in veram, & actuali possessionem rei post an-

num, habetur pro vero possessor, efficiturque verus

possessor ministerio juris, quem text. singul. & melio-

rem de jure dicit Ant. Go. in l. 45. Tauri sub n. 111. vers.

3 pro ista parte, & ab eo citatis, expendo etiam text. in l.

quamvis, ff. de bonis aut. jud. p. 1. junclo §. Superior, ubi

habetur, quod si proper aliquod impedimentum, quis

non potest mitti per judicem in possessionem actualiter

habetur pro possessor dispositione, & ministerio il-

lius legis, quam dicunt notabilis, unicam, & singula-

rem citatis ab Ant. Gom. ibi vers. quinto pro ista parte.

Cujus etiam farina est, quod si quis fuerit condem-

natus ad tradendum instrumentum aliquius debiti, puta,

alicui tanquam ab eius obligatione liberato, si non

reputerit instrumentum, cogitur condemnatus ei fac-

re aliud instrumentum liberationis, Angel. Aretin. in

conf. 136. in ibemate à n. 13. qu n. 17. vers. secundum, quan-

do dicit, quod condannatus in eo, quod de jure est im-

possibile, sed honestum, compellitur de facto, eo modo,

quo potest; quem referens in utroque cau sequitur

Card. I. sc. præl. consol. 7. litera S, concl. 126. n. 128,

qui quidem ibi n. 125. dicit, quod licet sententia sit

stricti juris, tamen sententia condamnans Titum ad

conferendum indemnem Caium ab obligatione facta

per ipsum Caium, si huiusmodi Caii obligatio est iam

extinta, quia fuit compulsus solvere, debet conservari,

& relaxari indemnem, eo modo quo potest, ut scilicet

solutum eidem restituatur, licet sententia dicat relevare

ab obligatione, comprehendit etiam relevare à solutio-

ne facta vigore obligationis, allegat ad hoc Angel.

Aret. hoc plenè tractantem in d. conf. 136. n. 4. cum seqq.

98 qui contraria satisfacit.

100 Et denique pro intelligentia eorum quæ dicta sunt

haec, adverte; quod illi quatuor procedendi diversi

modi, præmissi pro executione executorialium parti-

ter sint eligendi, & eodem modo repetendi in exequente

instrumentum quarengitatem, seu in forma Camer-

æ Apostolica, ut etiam notant prædicti DD. & clarè

deprehendunt ita ut & executione instrumentum con-

tinent quantitatim pecunia, servetur forma posita

pro executione executorialum super quantitate pecu-

naria. Instrumento vero continente speciem certam,

puta domum, &c. servetur ordo traditus in executione

executorialum, quibus certa res, & species contin-

etur, & de singulis nempe, quando instrumentum con-

tinet promissionem facti, aut juris incorporalis ut par-

ter idem modus repetatur, quoniam instrumentum

Camerale habet vim sententia translatæ in rem jud.

& obligatus ex eo habetur pro condannato jam, & sic

quod executionis procedendi modum accipiantur

executoriales, & instrumenta quarengitata, Benedict.

Bar. in tract. de quer. p. 2. q. 13. fol. 54. Ant de Canar.

in tract. de execut. instrut. q. 1. sub n. 79. fol. 44. Seac.

de appell. q. 19. lim. 10. n. 8. ad fi. Joan. Garcia de

Salgado de Protest. Reg. §. 2. n. 25. & ideo de executione sententiae ad execu-

tionem instrumenti guaren. licetum est arguere secun-

dum Bart. in l. c. unius in ff. de bonis aucto. jud. p. 1. fol.

Bald. I. in col. 2. ff. eadem tit. Rom. conf. 76. n. 4. Angel. in

l. 1. C. quando prov. non est necesse. Quinti. Man. in tract.

de inhibit. q. 49. n. 2. Paz in tract. q. p. tom. I. c. l. n. 3. & ita

pariter variantur exequendi modi uniuscujusque instru-

menti qualitas exposcit; vide que nos inferius cap. 8.

num. 363.

C A P U T VI.

Ab executori, sive sua personæ, aut commis-

sionis, sive superioris mandantis defectu, ju-

risdictione, & potestate carente, & ad ulte-

riora procedente, appellatione non deferente;

an & quando vis fiat, & an is hujusmo-

di incompetencia cognoscere queat.

S U M M A R I U M.

1 Excessus ex defectu potestatis à ceteris excessus spe-

ciebus substantiam rapit, & de omnibus componitur.

2 Cura de defectu potestatis executoris querimus, nece-

sariò inferimus ad exceptionem.

3 Executor aliquam partem potestatis usurpans excedit

multo fortius qui totam ascribit.

Nullitas nulla major, quam quod sit extra potestatum,

ibidem.

4 De executori potestate quando disputatur, locum ha-

bet appellatio suspensa.

5 Excedere dicitur executor eo ipso quod absque juris-

dictione procedit.

6 Exceptiones incompetencia sibi aut mandantis, si sub-

executori rejetur procedat executione, excedit, &

datu. appellatio suspendita.

7 Executor beneficiatus etiam si sumat viam meri, si non

admittat exceptionem surreptionis aut nullitatis sue

potestatis, potest appellari.

8 Excepio relevans & legitima dicitur quia provenit à

causal, qua justam causam prestat appellandi.

9 Excepio si non potest executioni opponi, non potest appelle-

ari ob rejectionem.

10 Ab executori vigore brevis Camerale habentis execu-

tionem paratam potest appellari, quando verificatur

subrepicio commissionis.

11 Plus inflatus causa in re ipsa, quam in causato.

12 Omne jus potestatis operatur in causa quam in causato.

13 Excessus nullus aliis major quam defectus potestatis

mandata, qua immediate & naturaliter est excessus.

14 & 15 Executor meritis fati de exceptione infrin-

gente potestatem, cognoscit ad effectum remittit

tantiam.

16 Executor mixtus potest cognoscere de potestate sua

an rescriptum sit falsum vel surreptitum, & se pro-

nuntiare judicem vel non.

17 Executor meritis potest de exceptione defectus sua po-

testatis cognoscere extrajudicialiter ad effectum su-

percedendi in executione.

18 Executori meritis potest ob falsitatem commissionis

nullla redditus.

19 Executor meritis licet non admittat exceptiones contra

sententiam, tamen defectus potestatis sue admittit.

20 Executor meritis quantumvis praesciam habeat facul-

tatem, potest cognoscere de falsitate narratorum ad

effectum supercedendi.

21 Executor meritis tenetur admittere exceptionem no-

viter ortam, quam si fecerit mandans in executori

supercederet.

22 Exceptio

Pars IV. Cap. VI.

541

se per appellationem, potest de facto impediti &

reflexi.

23 Executor meritis de exceptione relevanti, potest fur-

pioris coram eo opposita cognoscit, ut remittat &

supercedent si verum inveniat.

24 Executor meritis admittens exceptionem ad rescribendam

& supercedendum, remittat nibilominus meritis.

25 Exceptiones impingentes potestatem delegantis potest

delegatus cognoscere.

26 Exceptiones infringentes jurisdictionem delegantis,

admititis, & cognoscit delegatus.

27 Judge quilibet sive ordinarius, sive delegatus, cognos-

cit in sua sit jurisdictione.

28 Executor admittit exceptiones concludentes defectum

re sit quam mandantis potestatum.

29 Declara.

30 Executor potestas pendet à potestate mandantis.

31 Exceptio executoris ut delegatur, inquitius potest-

tem mandantis.

32 Delegata causa quia ad jurisdictionem mandantis non

spellet, omnia sunt irrita & appellatione non agenti.

33 Executor potestas debet à potestate mandantis re-

gulari.

34 Infecta primitiva, infecta censentur derivativa.

35 Arboris rami majoris vires non habent quam à radi-

ce suscepint.

36 Radice infecta rami exsiccantur, & palmites inficiantur.

37 Radice infecta & extinta rami pullulare non pos-

sumunt.

38 Nemo plus juris in alium transfert, quam ipsi com-

petat.

39 Avocata jurisdictione à delegante intelligitur sublata

ab eius delegato compulso in partibus.

40 Appellationis ab executori mixto aut mero rejiciente

legitimam exceptionem defectus sua potestatis aut

mandantis, non deferente, vim geri declaravit Se-

natus.

41 Suprema tribunalia hac utitur praxis, sive in causis

ecclesiasticis per causam violentie, sive in profanis ex-

pedientibus.

42 Judge requisitus an possit cognoscere de dominio aut

possessione rei super qua exceptio est facienda.

43 Judge requisitus ad exequendum dicuntur nudus &

meritus executor.

44 Exceptionem dominii aut possessionis potest tertius op-

positori proponere coram judge requisito executione

sententia, qua ut plurimum longe distat superior.

45 Executor etiam si sciat facultatem sibi competere, ta-

men ante presentationem non recipit potestatum.

46 Per executorum gesta post terminum limitatum in commun-

ione, sunt nulla ipso jure, atque vim facit procedens.

47 Executor ad executionem post terminum exigens, vin-

culis ligatus ad superioris remittitur.

48 Executor ignorans prorogationem de tempore ad tempus,

si procedat post terminum, irrita & nulliter facit.

49 Commisso collato in tempus quo committens carit-

rus est jurisdictione, est nulla, remittit.

50 Judge sicut appellatione pendente & ejus termino non

potest exequi nec executionem committere cuius

defectus est participes executor.

51 Non potest quis per alium facere, quod non potest fa-

cre per se ipsum.

52 Executor non dicitur executionem facere, sed man-

dat.

53 Executor est velut causa instrumentalis qua nihil dif-

ponit.

54 Alius non attribuitur exequenti, sed mandanti.

55 Judge vim facit non deferens appellatione à commis-

sione executionis sententia suspensa per legitimam

appellationem.

56 Executor procedens ad executionem sententia suspen-

salgado de Protest. Reg.

Z 2

nostra;